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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat a přiblížit různé metody vyšetřování množin

bodů daných vlastností. Volila jsem jak klasický přístup, tak i využití nových

technologií, jako jsou například geometrický software GeoGebra nebo program ze

skupiny CAS (Computer algebra system). Téma množin bodů daných vlastností je pro

žáky často velmi obtížné, proto je důležité na něj nahlížet z mnoha úhlů pohledu, volit

zajímavé aplikační úlohy a tak žáky k jejich studiu motivovat. V práci uvádím několik

námětů pro atraktivnější a zábavnější výuku této problematiky na základních, středních i

vysokých školách.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to describe various methods for examining loci of

points of given properties. I have chosen both the classical approach and new

technologies such as dynamic geometry software GeoGebra or a programme from CAS

(Computer Algebra System). The topic loci of points of given properties is often very

difficult for pupils to understand, therefore it is important to look at it from various

points of view, to choose interesting application tasks and thus motivate learners in their

studies. In this paper I present several suggestions for more attractive and amusing ways

of teaching this issue at primary, secondary and university level of education.
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Úvod

Proč právě množiny bodů daných vlastností? S množinami bodů daných vlastností

se setkáváme již na prvním stupni základní školy (kružnice, osa úsečky) a provází nás

až na školy vysoké (křivky vyšších řádů). Je to téma obtížné a pro děti především

obtížně představitelné. Z toho důvodu jsem se ve své práci zaměřila nejen na výuku

klasickou formou, ale především na možnost využití počítačových softwarů.

Vhodným programem je dynamický geometrický program GeoGebra, který jsem

zvolila kvůli jeho dostupnosti a snadné ovladatelnosti. Rozbory úloh a ověřování

výsledků je tak přehledné, rychlé a pro žáky určitě i zábavnější. Nemusí ho navíc

používat jen učitelé ve škole, je skvělý i pro procvičování a domácí přípravu žáků. Jinou

přínosnou pomůckou, kterou chci ve své práci představit, jsou programy ze skupiny

CAS (Computer algebra system). Jedná se o užitečné pomocníky při složitějších

výpočtech. Velmi rychle nám poskytnou správný výsledek i značně komplikovaných

soustav rovnic, které by člověk sám počítal třeba i týdny.

Na každé z témat je zpracována minimálně jedna ukázková úloha, jejíž konstrukci

je možné otevřít v programu GeoGebra a nechat si ji zobrazit krok po kroku. Tento

program je vybaven i nástroji určenými přímo pro hledání množin bodů daných

vlastností. Řešení nám tak vykreslí nástroj množina bodů nebo je možné nechat

si zobrazit stopu bodu, kterým je hledaná množina určena. Velkou výhodou je i možnost

měnit velikosti parametrů úloh (poloměry kružnic, velikosti úseček, velikosti úhlů, atd.)

a pohybovat zvolenými body. Máme tak možnost objevovat souvislosti a ověřovat

vztahy mezi jednotlivými geometrickými útvary.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První a druhá, nám blíže představí program

GeoGebra, definuje a vysvětlí pojem množina bodů dané vlastnosti. Další tři kapitoly

se zabývají tématy pro základní a střední školy – osová souměrnost, obvodové

a středové úhly v kružnici a Fermatův bod. Řešení úloh je vždy rozděleno do tří částí,

a to: hrajeme si a objevujeme (experimentální přístup k úloze), kde se snažíme nechat

žáky navrhnout intuitivní řešení s využitím programu GeoGebra. Poté zobrazíme

hledanou množinu bodů v softwaru GeoGebra a poslední částí je konečná konstrukce

úlohy. V opodstatněných případech uvádím i důkaz. Poslední, šestá kapitola
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je nejobsáhlejší a zaměřuji se v ní na křivky vyšších řádů jako množiny bodů daných

vlastností. Zde je u každé ze šesti křivek uvedena definice a stručná historie. Součástí

rozboru každé z nich jsou tyto části: uvedení problému, zobrazení hledané množiny

bodů v programu Geogebra, určení rovnice hledané množiny bodů a shrnutí vlastností

dané křivky.

Touto prací bych chtěla rozšířit povědomí o množinách bodů daných vlastností.

Chtěla bych inspirovat učitele zajímavými a možná i netradičními úlohami, které

v sobě skrývají často mezipředmětové vztahy, jako např. Voroného diagramy.

Jsou tak pro žáky zábavné a atraktivní. A právě toho bychom se měli podle mě snažit

dosáhnout. Aby se žáci na geometrii nedívali jako na nutné zlo, ale abychom v nich

probudili touhu si hrát, experimentovat a hledat souvislosti. Aby byli geometrií nadšeni

a rádi se k ní vraceli.
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1 PROGRAM GEOGEBRA

1.1 Základní informace

Program GeoGebra je dynamický matematický software, který je využíván jako

pomůcka při studiu a výuce matematiky na základních, středních i vysokých školách.

Program spojuje geometrii, algebru i matematickou analýzu, a je tak ideálním

prostředkem k ilustraci a rozboru obtížnějších úloh. Velkou předností tohoto programu

je možnost interaktivně měnit velikosti parametrů úloh (poloměry kružnic, velikosti

úhlů, délky úseček) pomocí posuvníků, a tak sledovat různé podoby řešení daných úloh.

Program se řadí do Open Source programů, což znamená, že program je nabízen

zdarma ke stažení na internetu (www.geogebra.org). Instalovat ho lze na osobní

počítače i přenosná dotyková zařízení. K dispozici jsou instalace pro všechny operační

systémy. Program nabízí i export souboru do podoby tzv. „dynamického pracovního

listu“ (jinak také jako „dynamický applet“), který je možno sdílet na internetu

prostřednictvím portálu GeoGebraTube (www.geogebratube.org) a spouštět

v libovolném webovém prohlížeči, bez nutnosti instalace samotného programu

([15], s. 14). To znamená, že program může využívat opravdu každý - učitelé

ve školách, ale i žáci při domácí přípravě.

Nápověda programu GeoGebra definuje software takto:

„GeoGebra je dynamický matematický software spojující geometrii, algebru

a matematickou analýzu. Byl vytvořen pro účely vyučování a učení se matematiky

Markusem Hohenwarterem na Univerzitě Florida Atlantic“ [11].

„Na jedné straně je GeoGebra interaktivní geometrický systém, se kterým je možno

konstruovat: body, přímky, úsečky, vektory, kružnice, kuželosečky, ale třeba i grafy

funkcí, které lze následně interaktivně měnit“ [11].

„Na druhé straně je také možné přímé zadávání rovnic a souřadnic. Program

GeoGebra též umožňuje počítat s čísly, vektory, souřadnicemi bodů, určovat derivace,

integrály, nulové body a extrémy funkcí“ [11].

http://www.geogebra.org/
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2 MNOŽINY BODŮ DANÉ VLASTNOSTI

„Geometrická množina bodů dané vlastnosti je název pro množinu všech bodů dané

vlastnosti, tj. geometrický útvar , jehož body splňují tyto dva požadavky:

a. Každý bod útvaru má předepsanou vlastnost (čili: žádný bod, který nemá

předepsanou vlastnost, není bodem útvaru ).

b. Každý bod, který má předepsanou vlastnost, je bodem útvaru (čili: žádný bod,

který není bodem útvaru , nemá předepsanou vlastnost)“ [7].

Tyto dvě podmínky představují rovnost dvou množin: Množiny bodů dané

vlastnosti a množiny bodů útvaru . Důkaz toho, že se jedná opravdu o množinu všech

bodů dané vlastnosti, spočívá v prokázání platnosti rovnosti [7].
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3 OSOVÁ SOUMĚRNOST

Osová souměrnost je pojem poměrně známý, zabýváme se jím již ve 3. – 4. třídě

základní školy. Nejprve necháváme žáky řešit úlohy intuitivně, například

dokreslováním obrázků podle osy souměrnosti, skládáním papíru apod. Následně

musíme pojem definovat a uvést vlastnosti tohoto jevu.

3.1 Osa úsečky

„Osa úsečky je přímka kolmá k úsečce procházející jejím středem. Všechny body

na ose úsečky mají od obou krajních bodů stejnou vzdálenost. Tuto osu obvykle

značíme písmenem o a do obrázku ji zanášíme čerchovanou čárou“ ([5], s. 52).

Obr. 1 Osa úsečky

Pro , bod osy úsečky , platí: . Tento vztah je možné zobecnit, protože

osu úsečky lze také definovat jako množinu všech bodů roviny, které mají od bodů

stejnou vzdálenost. Tuto skutečnost lze symbolicky zapsat takto:

 

Množina všech bodů v rovině, jejichž vzdálenost od obou krajních bodů úsečky

je stejná. Tato množina se nazývá osa úsečky. Osa je kolmá na úsečku a prochází

[…]


navrhl cykloidní zuby na ozubených kolech. Studiem cyklických křivek se zabývali

ale i další matematikové, jako např. Pascal, Newton, Euler, Fermat, Leibniz, l'Hospital

nebo de la Hire [19].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cyklick%C3%A1_k%C5%99ivka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kru%C5%BEnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADmka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekone%C4%8Dno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oblouk
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6.6.1 Prostá cykloida

Uvedení problému

Nechť je dána kružnice , přímka a bod , který je společným bodem této

kružnice a přímky. Bod je obrazem bodu v rotaci se středem a úhlem . Pak

při kotálení kružnice po přímce , bod opíše trajektorii zvanou cykloida.

Zobrazení hledané množiny v softwaru GeoGebra

1) Ve zvolené soustavě souřadnic sestrojíme přímku , totožnou s osou .

2) Sestrojíme kružnici , kde .

3) Umístíme bod , který je společným bodem kružnice a přímky .

4) Bod otočíme podle středu kružnice o úhel : .

5) Dostaneme bod , který při kotálení kružnice po přímce vykreslí cykloidu.

Obr. 64 Prostá cykloida jako množina bodů

Určení rovnice hledané množiny bodů

Cykloida (obr. 63) je nealgebraická křivka, pro kterou si nyní odvodíme předpis.

Do kartézské soustavy souřadnic umístíme kružnici se středem a poloměrem

. Bod je bod kružnice, jehož trajektorie vykresluje hledanou množinu bodů.

Pravoúhlým průmětem bodu do osy je bod a průmět do osy je bod . Bod

je bodem dotyku kružnice a přímky, po které se kružnice kotálí. Parametr určuje

velikost úhlu při otáčení kružnice [6].
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Obr. 64 Odvození parametrických rovnic prosté cykloidy

Nyní si vyvodíme a zapíšeme několik vlastností, vyplývajících z obrázku 64,

potřebných k sestavení hledaných rovnic:

Pro je , z toho .

Vyjádříme -ovou souřadnici bodu . Z trojúhelníku je zřejmé, že:

Vyjádříme -ovou souřadnici bodu :

a

Z těchto vlastností už jednoduše vyjádříme parametrické rovnice prosté cykloidy:

; ,

kde je poloměr kotálející se kružnice a parametr je úhel jejího otočení [6].

Vlastnosti prosté cykloidy

Prostá cykloida je cyklická křivka, zajímavá svým tvarem, který se neustále opakuje

s periodou . Všechny oblouky mají stejný tvar a jsou vzájemně podobné. Vlastnost,

kterou můžeme vyčíst z obr. 65 (červená křivka) je, že prostá cykloida má nekonečně

mnoho hrotů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekone%C4%8Dno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrot_k%C5%99ivky
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6.6.2 Zkrácená a prodloužená cykloida

Uvedení problému

Nechť je dána kružnice , přímka a bod , který je společným bodem této

kružnice a přímky. Bod je obrazem bodu v rotaci se středem a úhlem .

Pak při kotálení kružnice po přímce , bod opíše trajektorii zvanou cykloida. Pokud

bod pevně spojený s kotálející se kružnicí neleží na obvodu této kružnice, ale jeho

vzdálenost od středu kružnice o poloměru je , pak pro získáme cykloidu

zkrácenou a pro cykloidu prodlouženou.

Obr. 65 Zkrácená a prodloužená cykloida

Parametrické rovnice zkrácené, resp. prodloužené cykloidy lze zapsat ve tvaru:

Vlastnosti zkrácené a prodloužené cykloidy

Na obrázku 65 je fialově zobrazená prodloužená a modrozelenou barvou zkrácená

cykloida. Je zřejmé, že u zkrácené cykloidy existuje nekonečně inflexních bodů,

u té prodloužené nekonečně uzlů (dvojných bodů).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekone%C4%8Dno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inflexn%C3%AD_bod
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Závěr

Cílem této práce bylo rozšířit povědomí o tom, co vše můžeme řadit do úloh

označovaných jako hledání množin bodů daných vlastností. Protože se jedná o téma

obtížné, pro žáky těžko uchopitelné a často opomíjené, chtěla jsem popsat různé metody

řešení těchto úloh. Z toho důvodu, jsem se zaměřila jak na klasický přístup,

tak i využívání nových technologií – GeoGebra, CoCoA. Tyto programy, a s nimi

spojené možnosti jiné, zábavnější formy výuky, jsem chtěla představit učitelům,

studentům učitelských oborů i samotným žákům.

Do práce jsem se snažila zahrnout co nejvíce aplikačních úloh, o kterých si myslím,

že jsou pro žáky největším přínosem (Voroného diagram). Uvedla jsem ale i úlohy

na hledání extrémů, které mohou výuku zpestřit (galerie, Fermatův bod). Rozbory

křivek vyšších řádů mohou sloužit studentům učitelství k objevování jejich vlastností.

Těžiště své práce vidím ale ve zpracování všech vybraných úloh v programu

GeoGebra. Dnes už je zcela běžné využívat IT technologie při výuce, většina škol má

k dispozici interaktivní tabule, počítače, tablety, aj. A práce s programem GeoGebra

je ukázkovým příkladem, jak může počítačový program učiteli práci usnadnit a žákům

vyučování oživit, zpříjemnit a zatraktivnit. Proto by tato práce měla sloužit

jako inspirace pro všechny, kteří rádi objevují nové přístupy a možnosti vzdělávání žáků

i sebe sama.
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