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POSUDEK DlPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika výuky množin bodů daných vlastností na ZŠ

Předložená diplomová práce je zaměíena na problematiku výuky množin bodů daných

vlastností. Jak známo, vyšetřování množin bodů daných vlastností patŤí k obtížným tématům

výuky matematiky na základních i na středních školách. Výběr tohoto tématu je tedy nanejvýš

aktuální. Mocným prostředkem při vyšetřování množin bodů daných vlastností jsou nové

počítačové technologie - systémy dynamické geometrie (např. GeoGebra, Cabri,...), které

umožňují vykreslení daných množin bodů, společně se systémy počítačové algebry (CoCoA,

Maple, ...), pomocí kterých můžeme vypočítat rovnici hledané množiny bodů.

Studentka při vyšetřováni množin bodů volila jak klasický postup, tak, pokud to bylo

možné,

i postup s využitím noých technologií. Součástí většiny úloh je experimentování

pomocí počítače, kdy se žáci snaži odhadnout řešení pomocí dynamického software. Každá

kapitola je zakončena několika příklady k procvičení daného tématu. Stručně k obsahu práce.

V úvodu práce je stručně zminěn software dynamické geometrie GeoGebra a možnosti

jeho použití. Dále jsou ještě stručněji definovány množiny bodů dané vlastnosti.

Další kapitoly jsou pro práci stěžejní, jejich obsah je zaměřen na rtzné druhy množin

bodů daných vlastností. V kapitole Osová souměrnost jsou nejprve řešeny dva atraktivní

příklady pro nalezení nejkratší cesty a ďále nalezení dráhy v kulečníku. Kromě geometrického

řešení je při určení dráhy užita i analYická metoda. Součástí řešení je experimentování

v GeoGebře, kdy se studenti snaží nejkratší dráhu metodou pokus-omyl najít. Pěkný je příklad

naužiti Voroného diagramu. V další kapitole jsou vyšetřovány obvodové a středové úhly. Je

zde řešena úloha o obrazu, jednak syntetickou metodou, jednak anallticky. V kapitole

Fermatův bod je věta o Fermatově bodu nejprve ďokálzána. poté je věta aplikována k nalezení

místa, jehož součet vzdáleností od daných tří bodů je minimální. Poslední kapitola Křivky
vyŠších řádŮ se zabývá vlastnostmi několika křivek, které se běžně nevyskytují ve výuce

matematiky. Jedná se o Pascalovu závitnici, kardioidu, stroťoidu, asteroidu, Bemoulliho

lemniskátu a cykloidu. Křivky jsou nejprve zobrazeny v software GeoGebra použitím nástroje

Množina bodů. Poté je analytickou metodou s podporou počítače nalezena rovnice hledané

křivky. Zde postrádám alespoň stručné vyjádření podstaty počítačové eliminace.

Na závěr je uveden seznam literatury, který svědčí slušném rozhledu autorky v daném

oboru.

Práce je po stránce grafické i stylistické napsána na slušné úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známkuvelmi dobře.

V C. Budějovicích dne 12,5.2016
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